
 

Nº 05/ MAIO DE 2023 

BOLETIM DE SERVIÇO 

DEDESERVIÇODE 

SERsseSERVIÇO 

 



 

 
2 

 

 

 

 

 

 

Luis Inácio Lula da Silva 

Presidente da República  

Camilo Sobreiro Santana 

Ministro da Educação  

Getúlio Marques Ferreira 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 

Diretor-Geral do Campus São Sebastião 



 

 
3 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São Sebastião 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 

Sebastião: 

Ana Paula Oliveira de Sousa – Matrícula SIAPE nº 2278801 – Titular 

Ana Paula Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 1235862– Substituta 

 

Portaria N° 60/2022 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 04 de julho de 2022. 



 

 
4 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................ 5 

 



 

 
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

MAIO DE 2023 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 47/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para condução do processo eleitoral para a escolha dos Representantes Discentes
dos Colegiados do Ensino Médio Integrado, Subsequentes e Graduações do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a referida
Comissão:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 2262629  Presidente  

Danielle Oliveira Valverde 2227160 Membro

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 03  (três) horas semanais e terá um prazo de 60 (sessenta)
dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 04/05/2023 20:38:52.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 03/05/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

459225
039f5e9771



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 48/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 05 de maio de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para condução de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto de Secretariado do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem a referida
Comissão:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Camila Bretas dos Santos Lima 1965772  Presidente  

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Membro

Camila Lago de Souza 2331670 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Rosemeire Cardoso de Albuquerque
Leocadio 2343297 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades em até 03  (três) horas semanais e terá um prazo de 60 (sessenta)
dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 11/05/2023 08:03:03.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

461016
22ca4e1d52



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 49/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 5 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 05 de maio de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Apoio de Gestão à Coordenação de Curso de Letras - Língua Portuguesa do
Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a referida Comissão:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Priscila Cardoso Vieira 1595357 Membro

Patrícia Guerreiro Miranda 3334584 Membro

Art. 3º Compete ao Apoio de Gestão à Coordenação de Curso, assessorar a coordenadora em suas funções
previstas nas resoluções vigentes do IFB, bem como acompanhar demais ações pertinentes.

Art. 4º A Comissão executará suas atividades em até 4 (quatro) horas semanais e terá um prazo de até 28/07/2023
dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/05/2023 11:26:30.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

461219
599bb60670



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 50/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
347, de 5 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 8 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Colegiado do Curso Técnico Integrado em Secretariado, na Modalidade de Jovens e Adultos
do Campus São Sebastião, para o primeiro semestre letivo de 2023.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o
referido Colegiado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Henrique Rennó Zanata 1911600 Presidente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Vice-Presidente

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Coordenadora Pedagógica

Arílson Lehmkuhl 1758699 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Erika de Oliveira Lima 1601729 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos
Stanzani 1755998 Docente

Jander Amorim Silva 2535073 Docente

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 2262629 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Mônica Cristina Pimenta Loureiro 0171867 Docente

Rafael Sousa Siqueira 1830816 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Rosemeire Cardoso de Albuquerque
Leocádio

2343297 Docente

Tereza Bernardette Salles Ramos 2089191 Docente

Weldson Queiroz de Lima 1370680 Docente

Yamira Rodrigues de Souza Barbosa 1410082 Docente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data de assinatura, ou até a
necessidade de ajustes na formação do mesmo. 

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 41/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de abril de 2023.​​​​​​​

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/05/2023 16:44:49.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 16/05/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

461941
4a4401b1da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 51/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
347, de 5 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 8 de maio de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem o referido
Colegiado:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocádio

2343297 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Vice-Presidente

Marina Morena Gomes de Araújo 1458985 Coordenação Pedagógica

Camila Lago de Souza 2331670 Docente

Demétrius Alves de Franca 1798379 Docente

Guilherme Capistrano dos
Santos Stanzani

1755998 Docente

Jacimar Lima de Oliveira 3301062
Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues
Gomes

1644069 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da
Costa

1501286
                         

Docente

Monica Cristina Pimenta Loureiro 0171867 Docente

Patrícia Guerreiro Miranda 3334584 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ramon de Souza Rocha 3299785 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou até a
necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/05/2023 16:50:12.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 16/05/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462046
2670eb3e68



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 52/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar do Campus São
Sebastião, para o primeiro semestre letivo de 2023.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o
referido Colegiado:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Presidente

Patrícia Guerreiro Miranda 3334584 Vice-Presidente

Marina Morena Gomes de
Araújo 1458985 Coordenadora Pedagógica

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Docente

Arílson Lehmkuhl 1758699 Docente

Camila Bretas dos Santos
Lima 1965772 Docente

Cristiano de Santana
Pereira 1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Guiomar da Silva Ferreira
da Cunha Alves 2259840 Docente

Jennifer de Carvalho
Medeiros 2057234 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Lucineide Fontinele
Rodrigues 2384547 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marcos Antônio Andrade da
Costa 1501286 Docente

Nilzélia Maria da Silva
Oliveira 1654202 Docente

Paulo Alves de Araújo 3009473 Docente

Raquel Sena Mendes 1241559 Docente

Thais Araújo Louzada 1127846 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de
Carvalho Bueno 2801757 Docente

Weldson Queiroz de Lima 1370680 Docente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data de assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/05/2023 17:32:34.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 16/05/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462087
7f07a9e3d2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 53/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 16 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR Comissão para reformulação do PPC do Curso Superior de Tecnologia em
Secretariado do Campus São Sebastião.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem
a referida Comissão:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rosemeire Cardoso de
Albuquerque Leocádio 2343297 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Membro

Camila Lago de Souza 2331670 Membro

Camila Bretas dos Santos Lima 1965772 Membro

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Membro

Monica Cristina Pimenta Loureiro 0171867 Membro

Demétrius Alves de França 1798379 Membro

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Membro

Thais Araújo Louzada 1127846 Membro

Ramon de Souza Rocha 3299785 Membro

Art. 3º A Comissão executará as atividades em até 02 (duas) horas semanais e terá o prazo de até 
30/07/2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 4/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de janeiro de 2023​​​​​​​.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 16/05/2023 17:52:25.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 16/05/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462130
5fefcdb5e3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 54/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 17 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS  SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para exercerem os encargos de gestores e
fiscais, titulares e substitutos, do contrato de número 01/2023, celebrado com a EMPRESA CALEVI
MINERADORA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.160.007/0001- 69, cujo objeto é a aquisição de
água mineral, Campus São Sebastião.

Nº Contrato Gestor Titular Gestor
Substituto

Fiscal Titular
Técnico e

Administrativo

Fiscal Substituto
Técnico e

Administrativo

01/2023
Robson Caldas

de Oliveira
SIAPE: 2086160

Francisco de
Assis Martins

Lima
SIAPE:2076672 

Leandro Andrade
Moreira

SIAPE:2069967

Marcello Machado
Oliveira

SIAPE: 2247481

Art. 2º  Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos
contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB,
estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 17/05/2023 16:07:29.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462257
b655483253



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 55/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para estudos e elaboração de Mestrado Acadêmico ou Profissional,
Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão: 

Nome SIAPE FUNÇÃO

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Presidente

Alinne Santana Ferreira 1917627 Membro 

Augusta Rodrigues de
Oliveira Zana 1248102 Membro 

Fernando Barbosa Vito da
Silva 1595147 Membro 

Gissele Alves 2440847 Membro 

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Membro

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Membro

Juliana Estanislau de Ataíde
Mantovani 2262629 Membro 

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Membro 

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Membro 

Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Membro 

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Membro 

Patrícia Guerreiro Miranda 3334584 Membro 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Raquel Sena Mendes 1241559 Membro

Rodrigo Soares Guimarães
Rodrigues 3018114 Membro

Nome SIAPE FUNÇÃO

Art. 3º  A Comissão executará as atividades em até 2 (duas) horas semanais e terá o prazo até 18 de
dezembro de 2023 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 19/05/2023 16:27:50.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462668
087d51ff8a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 56/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para o Planejamento da Concessão Administrativa de uso de bem
público para exploração comercial de serviços de cantina em espaço físico existente nas dependências
do Campus São Sebastião, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 5, de 26 de maio de 2017, e
da Portaria Normativa 17/2020 - RIFB/IFB.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a referida Comissão: 

Nome SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO

Ronaldo Domingos Lopes
Ribeiro 3001125 Presidente

Adriana Alves de Oliveira 3081611 Membro 

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Membro 

Alma Maria Arriaga  221072640006 Membro 

Virginia Teixeira Soares 231078110010 Membro 

Art. 3º  À Comissão compete a elaboração de:

I -   Estudos Preliminares;
II -  Gerenciamento de Riscos; e
III - Termo de Referência/Projeto Básico.

Art. 4º  A Comissão executará as atividades em até 2 (duas) horas semanais e terá o prazo de 90
(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 26/05/2023 13:35:42.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

462354
475d7701c0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 57/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECOMPOR  Colegiado de Ensino Médio Integrado ao Curso Técnico em Desenvolvimento de
Sistemas Educacionais do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o referido Colegiado:

 NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Presidente

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Vice-presidente

Marina Morena Gomes de Araujo 1458985 Coordenadora Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650902 Docente

Emilson Ribeiro Neto 1704481 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Jacimar Lima de Oliveira 3301062 Docente

Jander Amorim Silva 2535073 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

Larissa Dantas Oliveira 3010384 Docente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Leonardo Barbosa Mendes 3309599 Docente

Marco Fernando Ottoline de
Oliveira 1144540 Docente

Maria Del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Monica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Ramon de Souza Rocha 3299785 Docente

Rosineide Miranda Leao 1013260 Docente

Sejana Artiaga Rosa 1445734 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Tatyelle de Souza Mata 211072630003 Discente

Mariza Torres Cajado 221072630010 Discente

Dandara Gurgel Muniz 231072630028 Discente

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 13/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de janeiro de 2023.​​​​​​​

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 26/05/2023 13:43:10.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464190
068214c200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 58/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR Colegiado de Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Desenvolvimento
de Sistemas Educacionais do Campus São Sebastião.

Art. 2º DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o referido Colegiado:

 NOME SIAPE/MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

Luiz Henrique Morais Aguiar 1397749 Presidente

Eduardo Camargo de Siqueira 1028223 Vice-presidente

Marina Morena Gomes de
Araújo 1458985 Coordenadora Pedagógica

Clara Melo Casotti Bastos 1147542 Docente

Cristiano de Santana Pereira 1668734 Docente

Dimitri Assis Silveira 1511760 Docente

Emilson Ribeiro Neto 1704481 Docente

Erika de Oliveira Lima 1601729 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Monica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Tereza Alice Amaro Medeiros 1158150 Docente

Luís Filipe Ferreira dos Santos 222072640001  Discente

Lizandra Priscila Siqueira dos 231072640028 Discente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Anjos

Art. 3º O tempo de vigência deste colegiado será de 6 (seis) meses a contar da data da assinatura, ou
até a necessidade de ajustes na formação do mesmo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 26/05/2023 14:01:53.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464201
bb096ae53a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 59/2023 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 31 de maio de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 347, de 05 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08 de maio de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONCEDER autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s)
servidor(es) relacionados abaixo para conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no
exercício de suas próprias atribuições:

I.  Camila Tenório Cunha, SIAPE 1658070, CNH Nº 008******69.

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam
desautorizados a conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas
respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 31/05/2023 11:43:02.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 31/05/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465031
6f41ff8d5c




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

